repræsentare, & procliues ad furorem mentes valenter incitare, author est Plutarchus, & ideo (vt opinor) non tantum præsidis dei causa, quantum quia ipsos mouere & inflammare poterant animos, hederaceæ poëtis coronæ dabantur, qui sine furore quodam (vt Democritus & Plato testantur) magni sanè esse nõ possunt. Vinum quidem etiam ipsum nonne liberalius haustum ad secretorum recondita elicienda, & nullo respectu proferenda, vel maximam habere vim ab omnibus ferè perhibetur? vnde apud græcos natum prouerbium οἶνον καὶ ἀλήθειαν, id est, Vinum & veritas. quod etiam, vt Aristoteles refert, ad varios in hominibus efficiendos mores, & ad multiplices animorum cum sedandos, tum incitandos motus, pro corporis cuiusq; habitu, & temperamento, necnon ipsius mensura, admirabiliter valere vulgo experientia docet. Alij enim illo epoto hilares fiunt & garruli: tristiores alij & taciturni: nonnulli seueriores & rigidi: contrà pleriq; faciles & misericordes. Sunt & qui furentes penitus eo & infani efficiantur: vt merito diuina quædam in illo vis & natura existimari possit, quæ mentes hominum vt quæq; affici nata est, incitare & cõmouere efficaciter valeat. Et hæc sunt, vt de multis pauca, quæ de Trophonij prædictionibus, & Delphico Apollinis oraculo in præsentia dicere habui. Ex quibus duo etiam illa quæ refert Porphyrius, oraculorum genera quænam fuerint, & ex qualibus prouenire potuerint causis, non ab re coniectari potest: quorum vnum fuerat Colophonium, vbi aqua ebibita de futuris vates respondere solebant. Alterum vero Branchidicum, in quo halitum ex aqua ascendentem hauriētes antistites vëtura prædicebant. Vtrisque enim similis (vt par est) diuinandi suberat ratio, quanuis quod dabantur modo, varia esse viderentur. Quemadmodum ijs etiam quæ paulo ante ex Pausania retulit Fuscus, ijs inquam quæ naturalia sunt, & per furorem fiunt, minimeq; ad artificiosum illud diuinandi referuntur genus: vt de puteo scilicet in Ysia Bœotix ciuitate, cuius aqua ebibita Apollinis sacerdotes futura prædicebant: & de oraculo præterea Argis in arce, vbi statis diebus agni epoto sanguine viri nescia mulier futuros præcinebat euentus. Omnia enim ista rerum naturæ sunt opera, ex cæli varietate & disparili (vt diximus) terrarum respiratione profecta, quæ hominum animos pro varia cuiusq; affectione incitare & commouere suo iure valenter possunt. Quos non solum ijs, sed alijs etiam plerisque concitari rebus afflarive perspicuum sanè est. Multi enim phrygijs (vt ferunt) cantibus, variisque sonorum harmonia vehementius impelluntur animi: nonnullos nemora & syluæ, plerisque amnes aut maria magnopere commouēt, & non solum ij terrarum halitus, & afflandi quos recensuimus modi: in tantum vt nihil magis diuinam animorum naturam & vim, quàm illorum frequens concitatio & permotio nobis declarare possit. Cæterum hoc quispiam in loco non immerito ambigere posset quonam modo ij terrarum halitus, qui corpulenti alioquin crassiq; esse perhibentur, animum ipsum à corporea seiugatum natura pertingere, talesq; illi affectiones inurere valeant: id nanq; quod corpore caret, à corpulento pati, ne suspicione quidem bene fingi potest. Huic pro tempore breuiter sanè hoc occurri potest modo, huiusmodi vim, siue illam terrarum naturam, siue animam & habitum, spiramentave quædam appellare malumus (nihil enim refert quonam eam vocemus nomine) ipsum quidem non afficere animum, quanuis pro sermonis cursu sæpius id ipsum dixisse videmur, sed illius secundarium vehiculum, id est fantasticum siue animale spiritum, quem nonnulli primum eius esse

dixerunt, corpus concitare & inflare posse: quæ illius affectiones cum postea ab ipso propter essentia  
 cognitionem facile percipiuntur animo, efficiunt sanè vt ille latentes posthac & abstrusas in sese re-  
 rum excitet rationes, ex quibus iugi consecutionis serie ea quæ futura sunt multo ante præuidere &  
 prænoscere potest. Verum isthæc quoniam altioris cuiusdam quæstionis dubitationem disquisitio-  
 nemq; afferre videntur, in præsentia missa faciamus, propositumq; de naturali diuinatione negotium  
 hic opportune concludamus, quando efficientes eius causas & rationes in rerum natura insignitas re-  
 periri, satis distincte (vt arbitror) in ijs quæ retro dicta sunt demonstrauiamus. Vnum tantummodo  
 hic addam, quod plerisque hac de re non immerito ambigere, & animi dubios facere solet, vires vide-  
 licet illas corporum animorumq; motrices aliquando posse deficere, quemadmodum à supra dictis  
 10 locorum sitibus longo decantata æuo euauisse videmus oracula, non alio quippe modo, quàm quos-  
 dam defecisse fluuios, aut in alium cõtortos cursum & deflexos fuisse manifestum sanè est. Nihil enim  
 à Lunæ complectitur orbe, quod longinquis temporum spatijs aliquando non fatiscat & corruat: &  
 alioquin physica dictat ratio, quæcunq; aliquando ortum habuerint, finem quoq; vt habeant necesse  
 esse. Verum posse etiam vicissim non negauerim, annis voluentibus, ijsdem vel alijs numeris eadem  
 de integro exoriri, vt rerum inuariabili serie illa summus mundi opifex ante secula fore præscripsit.  
 An non meministis miraculi illius quod superioribus annis in agro Veronensi non longe à Benaci la-  
 cu Alpes versus vulgo proditum est contigisse: Templum scilicet quoddam diuæ Mariæ eo in tra-  
 ctu dicatum esse, in quo statis diebus quidam terræ excitabatur halitus, qui ædem sacram ingressos  
 homines excitabat adeo & commouebat, vt singulis primum artubus contremiscerent, mox etiam  
 si diutius permanissent, non sine incondita quadam manuum & ceruicis iactatione incessanter sal-  
 20 tarent, neq; vllò consistere possent modo: quod tamen non omnibus accidere dictum est, sed plerisque,  
 quos (vt opinor) exhalans ille spiritus pro habitu quodam corporisq; temperamento solummodo af-  
 ficere & concitare poterat. Qui postmodum terræ halitus, deficientibus (vt par est) causis, illo quo  
 exire cœperat anno, euauisse dicitur. licet id ipsum, vt moris est, vulgus imperitorum superstitiosius  
 etiam nunc interpretari non desinat, & supernaturalibus assignare id causis contendat. Et hæc de  
 naturali diuinationis genere, quod per furorem fit, deq; illius physicis rationibus & causis in præsen-  
 tia dicta sufficiant. Reliquum est vt alteram eius partem in qua vniuersa somniorum continetur ra-  
 tio, pro viribus explicemus, vt vniuersum hoc genus ex omnibus, vt aiunt, angulis solerter excutia-  
 tur: & nos id quod à principio polliciti fuimus, bona fide rependere videamur. Qua in re (quod in su-  
 30 periori etiam fecimus capite) eas primum inuestigabimus causas, quæ & naturales sunt, & in nobis  
 ipsis originem habere videntur suam: reliquas vero siue extrinsecus accedentes, seu naturam etiam  
 ipsam excellere creditas, quas plerisque solas & veras huiusmodi somniorum causas esse voluerunt, post-  
 ea, si vos id ipsum velle cognouero, pro virili inuestigare conabor, quanuis animi dubius sim totam  
 hanc rem me hodie (vt par est) satis plenè congruenterq; explicare posse. Video enim deficientem iã  
 cedere diem, rupiumq; & arborum duplicatas excrefcere umbras, & non pauca adhuc restant quæ di-  
 ci conueniunt. Cæterum quod hodie fieri non poterit, nihil (vt arbitror) prohibebit quin cras, vel per-  
 endie, aut quando volentibus magis visum fuerit vobis, distinctius commodius ve etiam fiat: sed vni-  
 de egressi sumus, iterum (si placet) reuertamur. Somniorum rationem fatidicorum, vniuersumq; insu-  
 per illud diuinandi genus quod liber dormiente corpore ex sese proferre dicitur animus, neq; prorsus  
 40 esse contemnendam, neq; omnino admittendam & confirmandam Aristoteli placuisse video: quippe  
 qui omne id naturalibus quidem prouenire causis, verum ex corporis ipsius habitu temperamentoq;  
 emanantibus, haud dubitanter existimet, & iccirco ea solummodo quæ ad somniantis pertinent  
 corpus, præominari præmonstrareq; posse confirmat. Reliquorum vero neq; causas esse somnia, neq;  
 indicia, sed fortuitorum quorundam vicem solummodo vult obtinere. Quamobrem eos absurda opi-  
 nari dicit, qui somniorum à deo mitti genera existimauerunt. quod si alioquin verum esset, sapientibus  
 inquit ea prudentibusq; viris, & nõ cuius è populo à dijs mitti illa vtiq; par esset: & ad summam vni-  
 uersum hoc diuinandi per somnia genus extenuare labefactareq; plane contendit Aristoteles, & pro  
 corporis habitu qualitateq;, præteritarum quinetiam modis cogitationum formari efficiq;, & res quæ  
 ad somniantis pertinet corpus, solum præmonstrare asseueranter affirmat. Cæterum omnis contra  
 50 illum hanc ob rem Academia, & vniuersa insuper Stoicorum reclamatione: vita quinetiam omnis,  
 cuius certe firmum valensq; esse debet testimonium, refragatur, somniorum esse diuinationem, futu-  
 rorumq; præmonstrationem quandam contumaciter asseuerantes: verorumq; ab omni antiquitate,  
 & indubitatorum exemplorum quæ vulgo etiam quotidie experimur, infinitam penè multitudinem  
 in medium adducentes: quæ ego in præsentia iccirco prætermittere decreui, quia & temporis ad illa  
 explicanda non satis habere videmur, & ex illorum vos commentarijs commodius ea posthac & se-  
 riosius colligere poteritis. Vnum tamen hoc silentio prætereire non possum, quod de Aristotele ipso  
 locuples sane author refert Cicero, ex quo non omnem illum somniorum diuinam præensionem fun-  
 ditus sustulisse, sed animos aliquando nostros curarum impeditioe liberos, iacente & mortuo  
 penè corpore, futura præuidere voluisse, clarissime (vt arbitror) percipietis. Scribit enim in suis  
 60 de diuinatione commentarijs is author post varia somniorum exempla, his planè verbis: Quidè  
 singulari vir ingenio Aristoteles, & penè diuino, ipse ne errat? an alios vult errare, cum scri-  
 bit Eudemum Cyprium familiarem suum iter in Macedonia faciètem Pheras venisse, quæ erat vrbs

in Tessalia tum admodum nobilis, ab Alexandro autem tyranno crudeli dominatu tenebatur: in eo igitur oppido ita grauiter ægrum Eudemum fuisse, vt omnes medici diffiderent. Ei visum in quiete egregia facie iuuenem dicere fore vt breui conualesceret, paucisq; diebus interitum Alexandrum tyrannum, ipsum autem Eudemum quinquennio post domum esse rediturum. atque ita quidem prima statim scribit Aristoteles consecuta: & conualuisse Eudemum: & ab vxoris fratribus interfectum tyrannum: quinto autem anno exeunte, cum esset spes ex illo somnio in Cyprum illum ex Sicilia esse rediturum, præliantem eum ad Syracusas occidisse. Ex quo ita illud somnium esse interpretatum, vt cum animus è corpore excesserit, tum domum reuertisse videatur. Intellexistis ne quæ de Eudemo familiari suo, deque eius somnio, quo nihil clarius, nihil diuinius vnquam fieri potuit, Aristoteles scripta reliquit? Non omnia igitur fortuito euenire somnia, aut futuras solummodo corporum habitudines ex paruis præmonstrari inijs vir ille, vt videtur, existimauit, sed alia quædam esse somniorum diuiniora genera, quæ à corpulentis nõ essent quærenda causis, constantissime eum credidisse, cū hæc scripserit, verisimile est. Et profecto ita se res habet. Non enim dissimilis admodum somniorum videtur esse ratio à vatum furore illo de quo retro verba fecimus. Nam quæ vigilantibus accidit vatibus, eadem dormientibus nobis ferè euenire solent. Viget enim in somnis animus, liberq; à sensibus, & curarum solutus nexibus, & à sopito insuper corpore ceu iacente & mortuo seiugatus, euolat, & quodammodo foras excurrit, videtq; omnia illa & percipit quæ in rerum dicuntur esse natura, si modo (vt inquit Plato) temperatis escis, modicisq; potionibus ita est affectus, vt sopito corpore ipse vigilet, suasq; tunc res agat. Et hæc profecto somniantis vera est & indubitata futurorum præsentio. Cui certe sententiæ cum Academia omnis, tum vniuersa etiam Stoicorum fauet natio, omnisq; insuper vita consentit. Neq; hic tamen obstare sanè potest id quod obijcere non ab re multi solent, infinita scilicet falsa euenire somnia. namq; forsitan haud falsa sunt, sed nobis obscura & recondita. verum sint falsa nõ nulla, contra vera pleraq; quotidie experitur vita: quæ etiam multo plura proculdubio euenirent, nisi nosmetipsos cibis potionibusq; suffarcentes, onusti certe & marcescentes cubitū iremus, partemque animi illā (vt inquit Plato) quæ mētis consilijq; particeps est, affluentibus sepeliremus epulis, & vino obrueremus: malisq; insuper prauarum cogitationum illecebris corrumperemus. Hæc namq; ipsa diuinationi sanè officere, & illius claram aciem penitus perstringere solent. Verum quid ego nunc de re tam perspicua, totq; veterum testimonijs approbata, tantis antiquorum philosophorum fulcita exemplis, & ab omni præterea vita constantissime recepta & credita, pluribus apud vos agere contendo, & non potius, quod propositum est, illius causas rationesq; inuestigo? Quamobrem his dimissis, ad rem nostram (si placet) deueniamus. Tres somniorum causas esse fatidicorum, tribusq; modis dormientiū animos futura prænoscere posse, ab antiquis memoriæ proditum est: Vno, quod suapte vi ipse per se præuideat animus, quippe qui inter diuina & mortalia medius existere, eaq; cogitatione quadam & affinitate facile pernoscere dicatur. Alio, quod immortalium plenus animorū sit aër, quos dæmones vocare consueuimus: in quibus omnis veritatis insignitas animus noster percipere possit notas, & ab illis etiam de rebus sanè omnibus plene doceri queat. Tertio, quod ipsi nobis dii, superiorq; natura, (sic enim in præsentia ipsam supereminentem appello essentiam) hanc animis nostris diuinationem insinuent. Nam Democriti & Epicuri de imaginibus simulacrisq; suis sententijs, quæ nocturno præsertim tempore propter sensiteriorum vacationem, aërisq; immobilem tranquillitatem, animos nostros ingredi & veluti pulsare volebant, & sic visa nobis efficere, iamdiu reiectas & explosas in præsentia missas faciamus. Ex ijs igitur tribus quos recensuimus modis, posteriores illos duos qui Democritum generi, deorumq; naturæ diuinationis per somnia munus acceptum referunt, silentio nunc ideo præterire decreui, tum quia extrinsecus huiusce rei causas afferre videtur, nos autem naturales cognatasq; & internas quærimus rationes, tum etiam quia totum hoc (vt diximus) negotiū, veluti ab alio quodam exordientes initio, post expletam hanc (si dabitur) quæstionem, commodius distinctiusq; pro virili explicare conabimur. Primum igitur illum (si placet) videamus modum, qui animis nostris intrinseca quædam diuinationis per quietem & connata semina inesse voluit: in quo ea nimirū iuncta esse videtur diuinandi ratio, quam vigilantibus per furorem animis & superioribus contingere diximus. vtroiq; enim soluti & liberi animi ceu spreto corporum cõtubernio, ex sese ea nimirū proferunt, quæ quo minus sæpe proferre possint, corpulenta obstare videtur moles, isq; qui ei debetur necessarius vitæ cultus. Corporis enim angustijs conclusus animus, & sensuum impeditio distractus, ceu captus oculis, quæ possidet bona non animaduertit: qui si forte per diuinum seuocatus furorem, aut per placidæ quietis munus in sese respiciens, ab illius societate & contagio liber euaserit, ea certe prospicit ex quibus constare dicitur: cuius cum media inter vere entia, & illa quæ ad generationem veniūt, perhibeatur esse natura, omnia etiam peculiari & suo possidere modo, vero consentaneū est. Meminit igitur præteritorum: præsentia cernit: futura præuidet: diuinusq; certe opere in illo, quin imo veluti mundanus quidam esse censetur Deus. Verum quonam modo illa quæ liber ipse per se cernit animus, somnians percipiat homo, quispiam non immerito hic ambigere posset. Quamobrem vt hanc etiam rem bene excutere & introspicere valeamus, quædam prius nobis ex ipsa philosophia in præsentia sunt mutuanda, quæ sunt huiusmodi. Mentem sanè animi nostri caput, eo nempe se habere modo ad animum ipsum, quo se habent vere entia ad ea quæ non esse, sed fieri ab Academicis dicuntur. Sicut enim mens coniunctim omnia ceu per cõtactum, & vnico (vt aiunt) ictu intelligere

dicitur, humanus vero animus ratiocinando varios agit discursus: ita quotcunq; in se ipsis ea quæ vere sunt entia, simpliciter coniunctimq; colligunt, illa quæ generantur & fiunt, longis sanè varijsq; processibus & regressibus diuisim explere conantur. Eodem igitur (vt diximus) se habent modo vere entia ad ea quæ fiunt, quo mens ad ipsum se habere animum dicitur. Si igitur in quatuor ijs supra narrata trãsseratur similitudo, & vt mathematicorũ certissima nos docet præcepta, cõmutatim varietur proportio, illud sanè quod erit primũ tertio, hoc secundũ esse quarto verissimũ est. Sicut igitur mēs se habet ad vere entia, ita se habebit animus ad illa quæ fiunt. Sed hoc in concessis est, mentē vere entiu in se species habere omnes: animũ ergo eorũ quæ fiunt, species possidere omnes, & in se cõtinere necesse est. Habet igitur sanè omnes, in actum vero producit illas quæ conueniunt, atq; ijs ipsis speculi more fantastica illuminat vim, per quã animal quæ intus sunt posthac animaduertere dicitur. Cæterũ quia

10 totã hãc rem (vt opinor) disputatium magis q̃ docetium more arctius constrinxisse nũc videor, & iccirco ista quæ modo dixi, vobis obscura cognitq; difficilia esse non dubito, ne malorũ exemplo ducũ in itineris ipsius termino & calce, ex patentibus cãpis, latiq; viarum spatijs in angustissimos calles, & impedita salebrosaq; vos loca coniecisse videar, & animi dubios & perplexos reliquisse, id ipsum quod obscurius dixi (nisi forsitan audire piget) nullo negotio vobis breuiter & expedite cõplanabo: vbi etiam vniuersa somniorũ ratio quo ad intrinsecas eius & naturales causas cõmode colligi, & pro tempore congruenter concludi poterit. Nam de alijs extrinsecis causis tam ad rem istã, q̃ ad alterum illud diuinandi genus quod per furorẽ fit, pertinentibus, cum hodie ob temporis angustia pertractare posse iam desperẽ: cras, nisi quid aliud vobis huic rei præuertendũ esse duxeritis, accuratius pleniusq;

20 explicaturũ polliceor, & in me sanè recipio. Sed redeamus. Animũ humanũ, Academicorũ inhæretes vestigijs, omnium illorum quæ generantur plenitudine ornatum insignitumve, in terreum hoc domicilium descendere affirmamus, omnimodasque rerum in se continere species dicimus. Sed cum immortalis res & diuina, morti obnoxia rei, & vt ita dicam, prophanã, & indiuidua natura vndique sectionem diuisionemq; patienti, apte coniungi cõmiscerive non possit, corpore iccirco quodam opus fuit medio, quod illi vehiculũ vocant, quæ res dissidentes inter se adeo naturas, & veluti cõtrarias, naturali quodã nexu, tẽporaneisq; vinculis coniungere vincireq; posset. Hunc animalẽ spiritum alij, nõ nulli fantasticũ illum appellant, primũ animi corpus, vel secundũ, si tribus in descẽsu vtitur vehiculis animus, vt multos ex Academicis voluisse animaduerto: qui eum etiam sensuũ omniũ cõmunissimũ sensiterium esse dicũt. Omnes quippe sensus fantastico ministrare spiritui, & assidue illi famulari &

30 præsto esse perhibentur. In hũc igitur solutus & vere sapiens animus, placidaq; quietis tranquillitate à sensuum perturbationibus molestijsq; otium agens, quæ extraneas alienasq; in illum naturas passionesq; inferre solent, quotcunq; possidet species, & rerũ formas, & quot etiã à superiori accipere dicitur mente, deriuare trãsfundereq; cõsuevit: qui speculi in morẽ perspicuis insignitus illustratusq; imaginibus, in ipsum vt conuenit ab animo traductis, in se conuerso animalĩ, illas clarissime spectandas videndasq; proponit, ex quo certissima veritatis indicia plerunq; animaduertit homo, futuraq; tum vigilans, tũ somno cõpositus naturaliter præuidere potest. Nihil enim refert vtrum concitatus spiritus (quod in vigilantibus fieri diximus furore) animũ excitet ipsum, latentescq; rerũ imagines inde elicere valeat: an contrã (quod in somnijs accidit) animus ipse expurgato puroq; spiritui ea quæ possidet bona affatim largiatur. eadem enim vtriusq; diuinationis esse censetur ratio: licet non eodem proce-

40 dat modo. Non semper autem ea quæ animo insunt, videt homo, quia non semper in fantasticum illius spiritum eorum quæ in animo resident vestigia insigniuntur: quo non moto nihil profecto cernere licet: quemadmodum neq; mentis ipsius actionem deprehendere valemus, prius quã eum qui patibilis appellatur, mouerit intellectum. omne autem quod non eo fit modo, nos penitus latet. Quã obrem spiritum hũc vt ad huiusmodi peragenda mysteria aptus cõueniensq; esse possit, quã purissimum defecatissimumq; habere oportet: quod tum religiosi sacrorum ceremonijs, necnon philosophiã studijs, reliquisq; illius expiationibus: tum victu modico, modestisq; & temperatis potionibus, bonisq; insuper, & diuinarũ rerum assiduis cogitationibus effici posse, ij nobis pro constanti tradidere, quibus hęc inuestigare & perquirere curæ fuit. Non mirum est igitur de Esseorum apud Iudæos gente diuino semper cultui dedita, vt Iosephus narrat, & Porphyrius etiam memoriã prodidit, si inter eos futura multi præfagire valuerunt, & ideo prophetæ sunt cognominati. Ab animalibus enim

50 per omnem ætatem, & ab omni prorsus vitæ luxu & incontineãtia eos pertinacissime abstinuissẽ memoriẽ proditum est: solisq; religionis mysterijs & diuinis contemplationibus assiduam impendissẽ operam: à quibus vitæ institutis expurgatæ (vt par erat) mentes, se ipsas facillẽ introspicere, & futura perspicue poterant præuidere. Simili ferè vitæ cultu & instituto Pythiam, Dodonæasque vates omnem traduxissẽ ætatem, eodemque victitassẽ modo ab antiquis rerum scriptoribus traditum est. Amphiarai præterea, Pasiphaæque in Lacedæmone somnia non aliter prouenissẽ verissimile est. In omnibus enim his vna & eadem ferè expurgatorum animorum subesse videtur ratio. Diuina enim prophanis insinuari posse negat Plato. Et hęc de diuinandi genere illo quod naturale vocant, & in vigilantium furorẽ, dormientiumque fatidica disterminant somnia, pro temporis breuitate ingeniolisq; nostri mediocritate dicta sufficiant. Reliquam vero debiti pensionem qua vobis distringor,

60 nulla erit mora (nisi quid aliud forte videbitur) quin eam cras vobis integram bona fide persoluam. His dictis assurreximus omnes, & inclinata iam ad vesperam diẽ, domum ire perreximus.

Etrum Bembum, qui Leonis pont. Max. à secretis fuit, nemo est qui ambigat  
 inter ætatis nostræ eruditos ferè omnes optimarum artium facile sibi pri-  
 mas vindicare. neque id mehercule iniuria. nanque admirabili quadam à te-  
 neris annis ingenij dexteritate bonarum literarum disciplinas ingressus, &  
 excellentissimis vsus præceptoribus, in magna electissimorum librorum co-  
 pia, neque sumptui neque laboribus parcens vllis, plurimum illis studij im-  
 pendit & temporis: vnde ad eum sanè literarum peruenit apicem, vt sine con-  
 trouersia cum doctissimus, tum omnis elegantia specimen & sit, & merito  
 ab omnibus esse censeatur. Verum diuinæ illius philosophiæ, quæ à Socrate  
 primum exorta, à Platone postmodum Academicisq; pertractata & illustrata fuit: quæ sæculi no- 10  
 stri ignauia haudquaquam cognita admodum spernitur, cum prius eruditorum ferè omnium ani-  
 mos sola teneret & componeret sola: illius inquam philosophiæ omnes ferè ad hanc vsque diem vel  
 ignarum omnino illum, vel neglectorem constanter arbitrati sunt: idque ipsum, vt opinor, propter  
 ea accidisse crediderim, quia cum illum summa quadam animi affectione humanioribus literis dele-  
 ctari animaduertent, & poëticiis interdum studijs pangendisq; carminibus vacare cognoscerent,  
 grauioribus eum ac planè seuerioribus philosophiæ præceptis adhibuisse operam non existimabant:  
 aut hominum fortasse vitio id suspicabantur, qui quod in se esse non sentiunt, aut etiam assequi se  
 posse diffidunt, nec habere alium quempiam, nec consequi posse contendunt. Verum longe aliter se  
 res habet. Is nanq; vir cum in cæteris philosophorum decretis, tum in Academicis præcipue tan- 20  
 tos habet progressus, ita in reconditos disciplinæ illius recessus sese penitus indidit, vt cum ex-  
 cellentibus eo in dogmate viris non modo ætatis nostræ, qui sanè sunt perpauca, sed prioris etiam  
 sæculi, tum cum exultior multo erat ætas, non immerito comparari certareque possit: adiunxit  
 præterea tot tantarumque rerum cognitioni admirabilem quandam eloquentiæ gratiam, vt siue  
 quid ex tempore proferre voluerit, siue scribendo literis mandauerit, ita illius fluat niteatque oratio,  
 is certe scriptionis sequatur stylus, vt vnus nostra ætate, quod raro sanè prioribus etiam con-  
 tigit seculis, dicendi leporem cum rerum peritia copulasse merito videri possit. Quod cum sæpe  
 aliàs Romæ in publicis administrationibus, tum superioribus diebus priuatim apud nos manife-  
 stissime declarauit. Cum enim Patauij esset, quo ex diutino grauique morbo conualescens valetu-  
 dinis recuperandæ causa paulo ante concesserat, & ad eum visendum salutandumque nonnulli ses- 30  
 natorij ordinis viri primarij conuenissent, inter quos Antonius Iustinianus & Ioannes Baduarius  
 viri ingenio doctrinaque præstantes erant, quorum alter Aristoteli Peripateticisque mirifice erat  
 affectus, illorumque etiam placita aliquot annos Venetijs luculenter professus fuerat: alter vero  
 Platonem veterisque Academiæ assertores in primis admirabatur & extollebat: post prima illa, vt  
 valerent, ecquid noui esset, cæteraque huiusmodi quæ primis in congressibus fieri dicere solent,  
 cum iam factum esset silentium, & alterius ille sermonis ansam quæreret, ad Antonium conuer-  
 sus & Ioannem, qui iuxta sedebant: Quid vos, inquit, Antoni & Ioannes, quando philosophiæ  
 ambo egregiam nauatis operam, talibus ingenijs tantaque eruditione illam secatis distrahitis-  
 que, & vt seditiosi solent ciues, in partes (quod aiunt) coniunctam illius & copulatam Rem-  
 publicam dissipatis, neque vnâ potius, vt est, eam esse permittitis? Audio enim vos sæpenu-  
 mero vestris in congressibus multum diuque hac de re inuicem dissidere & altercari solere, cum 40  
 vterque vestrum tanquam pro aris & focis, pro hæresi obluetetur & depugnet sua. An igno-  
 ratis Peripateticos ipsos & Academicos ex eadem quasi fontis cuiusdam origine defluxisse, no-  
 minibusque solum differre illos, cum rebus sententijsque inter sese optime congruant, & vere con-  
 cordent? Tum Antonius, Dicuntur, inquit, ista Bembe, dicuntur mehercule facilius quàm ex-  
 plicentur: & antiquorum nonnulli, vt audio, & recentiorum etiam aliquot id ipsum ostendere sunt  
 conati: sed meo quidem iudicio non minus ij quàm illi (vt in prouerbio est) oleum & operâ perdidit-  
 runt. Nec immerito mehercule, quando hæ philosophorum sectæ pugnantibus inter se nixæ decre-  
 tis, non in paucis quibusdam aut leuib; sed in omnibus ferè, & maximis præsertim de rebus tota  
 (vt aiunt) diametro inter sese distare & dissidere videtur. Et quæ tandem sunt ista, inquit ille, in qui-  
 bus hæc pugnant dogmata, & conuenire non possunt? Et Antonius, An parua tibi, inquit (vt 50  
 hinc exordiar) non verborum sed rerum potius videtur esse dissensio in ijs quæ statim de pri-  
 mis rerum initijs vtrique dicunt & sentiunt? Nostri enim quatuor rerum omnium esse volue-  
 runt principes causas, materiam scilicet, formam, efficiens, & finem: illi autem his non contenti  
 alias insuper adiungunt duas, instrumentalem nescio quam & exemplarem: recte ne an se-  
 cus, haudquaquam laboro. Non enim id indagare excutereque in præsentia contendo, sed  
 quòd diuersa loquantur & sentiant (vt facio) id nunc ostendere cogito. Mundum præterea no-  
 stri neque aliquando genitum, neque interitum vnquam pro certo confirmant: illi vero

& à deo fabricatum esse illum, & quantum in ipso est, corrumpi posse autumant. Astra illi animo sensuque prædita, & singularia quædam esse animalia dicunt. Nos vero neque seorsum animata, neque sensibus insignita, sed cæli esse partes affirmamus. Animos præterea generat Plato, & ut sibi videtur, ostendit illos esse perpetuos. Aristoteles vero neque vllum animorum recenset ortum, neque planè æternitatem declarat. Eisdem perenniter à se ipsis moueri contendit Plato: ab iisdem vero omnem motionis abnegat modum Aristoteles. Longum profecto esset, & prolixo operis, in quibus ij discrepant viri, si recensere vellem omnia: de prouidentia: de fato: de dijs ipsis: de media dæmonum natura: de inferis. Quamobrem temporis angustia parcens, & breuitati studens, præsertim cum te audire potius quàm ipse dicere & disertare cupiam, pauca de multis, & hæc ipsa cursim quæ mihi ad manum venerunt, nunc in medium attuli. Ex quibus tamen vel cæco (vt aiunt) manifestum esse potest Academicos Peripateticosve neque verbis vnquam neque sententijs fuisse concordēs. Tum ille subridens, vt sæpe solet, Quàm accurate, inquit, & quàm memoriter Antoni collegisti omnia quæ Peripatetici Academicique nostri (vtrosque enim æque complector) cum litigare quàm conuenire malunt, hac de re in medium afferre solent. Quamobrem tu mihi haudquaquam aliud agens in præsentia, sed bene mehercule præmeditatus, aut certe ab ijs disceptationibus satis recens huc planè accessisse videris. Verum quanquam non tam dicendi mihi nunc, quàm audiendi habenda esset ratio: adestis enim hic duo philosophiæ lumina: quia tamen nonnulla habere me credo quæ hoc in loco mediocriter adduci possent, quibus (nisi opinione fallor) verborum solummodo, non rerum, vt dixi, inter illos viros ostenditur esse dissensio, ea, si videtur, vt potero, breuiter recensebo: nisi forte vos aliud quippiam huic sermoni præuertendum putatis. Et quid aliud, inquit Ioannes, non solum nobis, sed bonarum etiam artium studiosis omnibus, quin potius vniuerso hominum generi, vel maius à dijs immortalibus, vel optabilius contingere vnquam posset, quàm inueniri quempiam qui ceu honorarius arbiter recto iudicij examine inter Platonem Aristotelemque componere & posset & vellet? Verum prolixa admodum (vt arbitror) istiusmodi est res, plenaque controuersæ dissensionis, & longè verborum ambages, pluresque essent, vt probe innotesceret causa, explicarique posset, comperendinationes faciendæ. Temporibus autem breuitas nedum ad omnia quæ ad tantam pertinere controuersiam videntur explicanda non sufficit, sed neque ad ea quæ modo dixit Antonius, quæ quota illorum est portio enarranda, satis commode se habere videtur. Quamobrem non absurde meo quidem iudicio feceris si aliquam ex prædictis seorsum ceperis quæstionem, illamque, vt soles omnia, distinctè luculenterque pertractare contenderis. Vera narras, mi Ioannes, inquit ille, & ego iam pridem largus pollicitator cogitabam quonam me coniecissem imprudens, vnde non facilè sanè ob temporis angustiam me expedire nunc possem. Verum quam de re tu audire malles? De primis ne rerum initijs? An de mundi genitura, & astrorum naturis? an potius de animorum æternitate? Quicquid enim horum tibi sumpseris, vt id ordine explicari queat suo, integrum sibi nimirum exposcet diem. Quid enim aliud, inquit Ioannes, ex te audire nunc malim, quàm de quo mihi cum Antonio nostro non conuenit, & pro quo plura sunt prælia decertata, & adhuc sub iudice lis est? Quid tandem istuc est? inquit ille. Animorum, inquit Ioannes, æternitatem nescio an credit Antonius: certe totis contendit viribus (quod etiam, cum loqueretur, animaduertere potuisti) non esse illam à Platone nostro sufficienter valideque demonstratam. Hac de re hodie, nisi quid aliud forte cogitas, differentem te audire percuperem, quando & Academica (vt audio) cum Peripateticis probe coniunxisti, & professioni alioquin hoc tuæ maxime consentaneum existat. Extinctis enim aliquo interitu animis, omnem funditus tolli religionem est necesse. Tum ille, Faciam, inquit, vt lubet, quando & sponte mea id sum pollicitus prius, & tibi nunc rem gratam facturum me esse percipio. Verum quid noster Antonius ait? Et Antonius, Præuertit me, inquit, hac in re Ioannes meus. id ipsum enim abs te, si tacuisset ille, expostulaturus eram. Rem igitur mihi gratissimam feceris, si Platonicas de animorum immortalitate rationes docentis more vniuersas explicaueris, eas præsertim quæ scribuntur in Phædro, quæ mihi cum obscuræ alioquin & breues, tum haudquaquam (vt dixi) quod volunt ostendentes non immerito videri solent. Quasdam enim animis ascribunt motiones, quibus sublatis, vel non concessis, vniuersa animorum concidat æternitas necesse est. Tum ille, Demonstrant, inquit, Antoni, & mirifice sanè demonstrant animorum æternitatem rationes Platonice. quod autem breuiter & subobscurè fortasse id faciant, non eo inficias. res enim de qua agitur, multis obstructa est difficultatibus, & antiquorum (vt scis) fuit iste mos, res arduas & graues menti potius insiggnire velle, quàm auribus inculcare. Verum licet pluribus in commentarijs suis idem hoc facere animaduertatur Plato, de animorum enim immortalitate & in libris de Republi. loquitur, & in Timæo, & Phedone non minus differit, nonnullaq; etiam hac de re in epistolis ab eo sunt conspersa: hoc tamen in loco quem à me tibi explicari nunc expetis, peculiariter ex ipsius essentia animi, & ex ijs quæ illi per se inesse censentur, illius à Platone demonstratur æternitas: cuius ego inhærens vestigijs, quandoquidè hoc me subire oneris voluistis, & ego libens id ipsum recepi, hanc totā rem pro virili eo concludā modo, qui & facilior mihi, & ad nostrā disputādi vsum accommodatior esse videbitur.

Verum meminisse vos velim, quando ad hoc de animorum æternitate Platonicum conuiuium neque inuitati (vt aiunt) neque oblato accessistis hospites, sed vltro vos ingessistis, si non ex dignitate vestra, si non opipare & laute, sed ieiune & tenuiter accepti fueritis, vt non mihi succensere potius, quàm vobismet imputare velitis. Ardua enim res est, plenaque immensæ subtilitatis de qua est agendum, & ad quam non illotis (vt aiunt) manibus proculdubio esset accedendum. Quamobrem fere-  
 tis me, inquit, & æquo etiam animo patiemini, si verbis interdum vti cogar nouis, nonnunquam etiam si externis, cum clarius quippiam nobis illa aut significantius quàm nostra exprimere videbuntur. Non vsitato enim admodum calle nostra progredietur oratio: & ideo omnibus vndique fulcienda adiuuandaque est adminiculis. Vt lubet, inquit Ioannes, modò rē ipsam intelligamus. Non enim ij sumus qui verborum splendorem & fucum potius quàm res ipsas quærere curemus. perge modo. Propositū igitur, inquit ille, nostrum, quando vobis ita videtur, deo cœptis fauente hoc ag-  
 grediamur modo. Constitutum nobis est in præsentia Platonicis rationibus animorum immortalitatem ostendere, illorumque cum diuinam excellentemque, tum æternam & incorruptibilem declarare naturam. Istuc autem non incommode me facturum plane confido, si prius quidem quot sint corruptionis & interitus modi, in medium afferam, doceamque deinceps nullo illorum modo animos posse corrumpi. Si enim hoc ita continget, vt arbitror, animorum certe æternitatem omni ab illis sublato interitu proculdubio à me hodie demonstratum esse iudicabo. Ita ne vobis videtur, Antoni & Ioannes? an aliter censetis? Nobis profecto, inquit Antonius, vt pro Ioanne etiam respondeam meo, haud aliter videri potest. Quod enim corrumpi & interire nequit, id perpetuo manere & viuere necesse est: quam ob rem id ipsum monstrato modo. hoc enim opus, hic labor est. Tum ille, Probe, inquit, existimatis. quamobrem sic videamus. Quod corrumpitur omne, bifariam sanè corrumpi & interire percipitur. Aut enim ipsum à se ipso ob materiam in sese existentem corrumpitur, aut extrinsecus ab alio quopiam interimitur. Verbi gratia, lignum aut sponte corrumpitur sua solitari-  
 um iacens, putredine scilicet, teredinibusque consumptum. in se ipso enim sui gestat interitus causam, materiam videlicet, quemadmodum in suis de Republica commentarijs scribit Plato, afferens quæcunque sponte sua intereunt, omnia à domestico quodam & interno corrumpi vitio. Aut rursus extrinsecus lignum corrumpitur, vt cum ab igne comburitur, seu à dolabræ acie comminuitur, siue secatur à ferra. Valens enim sui natura etiamnum perstare, externa interit iniuria. Quoniam igitur (vt vidimus) duo sunt vniuersales corruptionis modi, geminæ iccirco à Platone nostro in Phædro de animorum immortalitate afferuntur rationes, duorum vi & potestate syllogismorum necessario collectæ, quarum altera quidem à semetipso animum destrui non posse demonstrat, quoniam se ipsum mouet animus, & ideo mouetur semper. Altera vero, quod neque ab alio perimi potest animus, clare ostendit, quando alijs omnibus ipse motionis cuiusque est initium & origo. Cæterum ad clariorem non minus dictorum, quàm mox dicendorum intelligentiam, fortasse non erit malum syllogismos vtrosque cum suis seriatim recensere propositionibus, vt vniuersa isthæc explicata materia veluti sub oculis posita, nullo posthac negotio percipiatur. Prioris igitur rationis hæc plane est series. Animus à se ipso mouetur: quod à se ipso mouetur, semper mouetur: quod semper mouetur, est immortale: animus igitur immortalis est. Hæc, vt diximus, ratio nobis sanè ostendit à se ipso animum non posse corrumpi. Secundæ autem processus ratiocinationis hoc maxime constat modo. Animus se ipsum mouet: quod se ipsum mouet, motionis est principium: quod est principium motionis, est ingenitum: quod est ingenitum, est incorruptibile: quod est incorruptibile, est immortale: animus igitur est immortalis. Hæc autem (vt dictum est) ratio peculiariter animorum immortalitatem ostendit, ideo quia à nullo extrinsecus alio destrui corrumpive potest animus. Et hæc profecto duæ sunt illæ rationes quæ de animorum æternitate à Platone in Phædro sunt adductæ, quas tu Antoni cum breues admodum & concisas, tum difficiles & subobscuras tibi videri dixisti, quæ licet sint duæ, alia (vt diximus) atque alia animorum immortalitatem ostendentes via, quia tamen inter se aptæ quodammodo & bene connexæ sunt, vnica videri vtrinque sumpta potest ratio. Neque immerito mehercule. Quod enim à se ipso non destruitur, neque ab alio etiam quopiam destrui & corrumpi potest. Nam cum in semet suæ causam gerat perennitatis & salutis, quoniam modo ab alio destrui & corrumpi valeat, vix bene fingi potest, quandoquidem si-  
 bi semper adest, & saluum se esse vult. huiusmodi autem est (vt ostendetur postea) id quod à se ipso mouetur. Et rursus quod ab alio non corrumpitur, sed principium est & causa potius vt alia conferuentur & viuant omnia, vt id à se ipso destrui corrumpive possit, haudquaquam possibile esse videtur, quale motionis ostendetur esse principium, cum præsertim neque à superioribus illud corrumpi causis verisimile sit, à quibus conseruatur & fouetur magis: neque ab ijs quæ infra sunt, cum ipsum essentiæ illis initium existat & causa, omnibusque sui præsentia motionem largiatur & vitam. Si autem à nullo corrumpitur, quoniam modo rursus se ipsum corrumpat & destruat, iugis omnibus fons existens & origo vitæ, reperire nedum difficile, sed impossibile esse videtur. Recurrunt igitur in sese rationes (vt diximus) istæ, quæ licet idem probare concludereque animaduertuntur ambæ, peculiari tamen & propria quadam via vtraque id facere contendit. Sed nescio quomodo dum de complicatis connexisque rationibus istis loquimur, nostra labens sensim prætergressa est oratio, multaque fluxu rapuit & inuol-

uit suo, quæ alioquin non mediocri explicationis indigent cura. Inhibeamus igitur, si placet, paulisper, & vnde egressi sumus, eò redeamus, vt ordine quæque suo & explicentur accuratius, & melius intelligi percipique possint. In superioribus (si recte animaduertistis) rationibus communis quædam duobus syllogismis sumpta est propositio, ista videlicet, Animus se ipsum mouet, siue à se ipso mouetur. Nihil enim refert, vt arbitror, vtro dicatur modo, cum vtrouique propositionis diuersimode prolata eadem sit vis & potestas. Quod enim se ipsum mouet, à se ipso mouetur: & idem etiam rationis propositione transposita probe recurrit modus. Hanc igitur in primis propositionem pro virili explicare conemur: & de natura se ipsam mouente, quæ in ijs quæ mouentur, primaria sanè esse censetur, diligenter perquiramus, quam magni certe nominis viri, & in primis philosophus Aristoteles, infirmare & destruere sunt conati. Simul enim propositum recte agemus nostrum, & inter primarios philosophos Platonem & Aristotelem obiter etiam componere poterimus, qui mea quidem sententia (vt sæpe dictum est) & in alijs ferè omnibus quibus dissidere videntur, & in hac præcipue re de qua verbotenus litigant, sententia ipsa rectoque rationis intellectu bene conueniunt & concordant. Cum enim omnes corporeas ab animis motiones seiungat Aristoteles, & iccirco neque semper moueri, sed neque moueri omnino illos asserat, haudquaquam merito apud eos qui hanc rem rite perpendere volunt, Platonem taxare potest, qui aliam esse animorum, aliam corporum asserit motionem: & proprijs peculiaribusque vtraque hæc moueri affirmat motibus. In decimo enim de legibus commentario isthæc ad verbum memoriæ prodidit Platon: Trahit quidem animus cælestia omnia, & terrena insuper, & ea quæ in mari sunt, suismet motionibus, quarum ista sunt nomina: velle: considerare: curare: consulere: opinari, siue recte, seu perperam: gaudentem: confidentem: dolentem: timentem: amantem: perosum. Ex quibus vel cæco (vt aiunt) est manifestum alias motionis esse species quas animis assignat Plato, & alias quas ab eisdem Aristoteles remouet, & in verbis solum hac de re inter præceptorem & discipulum omnem esse controuersiam. Quod enim Aristoteles animi affectiones, siue ægritudines seu passiones appellat, id motiones vocat Plato, cum vterque tamen corporeos motus ab animorum essentia censeat alienos. Neque hoc immerito equidem. quod enim diuisibili & continuæ conuenit endelechiæ, indiuiduæ animorum essentiæ qui conuenire potest: Verum hæc (vt dixi) pro talium concordia philosophorum à nobis obiter in præsentia sint adducta. quamobrem ad nostrum redeamus propositum, probemusque pro virili aliquod motionis initium in rebus necessario reperiri, idque ipsum naturam esse quæ se ipsam mouet. Hoc autem præcipue aggrediamur modo. Cum planè constet, perspicuumque sit, esse in natura aliquid quod ab alio manifeste moueatur, quærendum sanè est vtrumne id quod mouet, moueat & ipsum ab alio motum, & illud rursum ab alio etiam motum moueat, & sic ad infinitum: aut circulo illa quæ mouentur ab alio, se inuicem mouent, & à se mouentur, ita quòd primum semper moueatur ab vltimo: aut est tandem ad primum venire quiddam, quod se ipsum mouens, & alia, à nullo extrinsecus alio moueatur. Neque alius quisquam à supradictis eorum quæ mouentur, omnino reperiri potest modus. Cæterum cum duo illi priores motorum modi ratione penitus careant, quoniam neque infinitas, vt ita dicatur, in essentijs reperitur vlla, infinitorumque ratio sub scientia cadere nulla potest: & circularis ille à se inuicem cum mouentium, tum motorum contextus vniuersi ordinem destruit, cum idem eiusdem causam faciat & causatum: vt merito excludantur illa, ad quoddam sanè motionis peruenire principium necesse est, quod iugi perennique vitæ actu cuncta post se mouet & temperat: quod esse animum & Plato proculdubio, & Aristoteles voluerunt, licet is immobilem illum esse asserat, Plato autem naturam se ipsam mouentem, eo quo diximus modo, constanter asseueret. Cæterum si commutentur nomina, & se ipsum mouentis loco se ipsum perficiens reponatur, aut se ipso viuens, & in se ipsum agens & patiens, omnia profecto Aristoteli & Platoni quàm optime quadrare videbuntur. Intellectus siquidem, quem animi supremum ambo esse volunt caput, & se ipsum intelligit, quando eius essentia illius est actio, & se ipsum perficit: & licet improprie, per transumptionem tamen in se ipsum & agere & pati non inconcinne dicitur: sed quoniam paulo post hac ipsa de re suo dicitur loco, iccirco reprimam me nunc, & non prosequar longius. Constitutum igitur cum sit in præsentia, & de philosophorum consensu vtrouique sanè compertum & declaratum, motionum omnium principium & fontem esse animum, quòd is se ipsum moueat, & à se ipso moueatur, hoc deinceps videamus modo. In vniuersa entium omnium latitudine à contrario in contrarium nusquam nisi per medium com meat pertransitque natura. hoc enim modo à calore in frigus intercedente permeat tepore, & ab albo in nigrum fusco interueniente transmittit: ab oppositisque semper qualitatibus ad oppositas per illarum graditur media: quod in anni etiam temporibus est videre. ab æstate enim ad hyemem, & ab hyeme rursus ad æstatis tempora natura, hic interiecto vere, illic autumnopro greditur medio. & ad summam tum in corporibus ipsis, tum in natura etiam incorporea omnes à contrario in contrarium transitus peculiaribus proculdubio fieri medijs animaduertuntur. Simili igitur rationis modo in proposito etiam fieri nostro est necesse. Cum enim in entium reperiatur genere id quod ab alio solum est motum, & rursum id quod penitus est immobile, interstitio sanè reponi in medio necesse est id quod tum mouet, tum mouetur, quod à se ipso moueri dicimus, vnum inquam & idem numero existens & subiecto, mouens & motum, vt obi-

ter Aristotelem & Peripateticos caueamus, qui animal huiusmodi esse per se, & à se motum autumant. Non enim idem numero & subiecto in ipso animali mouetur & mouet quippiam, sed anima quidem solum mouet (vt illis sanè placet) corpus vero mouetur solummodo. Non igitur se ipsum mouere proprie dicitur animal, cum isthæc ipsa proprietas in simplici solitariaque natura, quod retro diximus in eodem numero & subiecto, reperiri debeat, quæ media, vt vidimus, reperta est inter immobilem penitus naturam, & illam quæ solum mouetur ab alio. Et alioquin cum ipsum animal, vt Aristoteli ascribunt, ex immobili quadam natura, anima scilicet, & ab alio mobili, corpore videlicet, plane sit compositum & conflatum, non potest id quod in præsentia quærimus, esse, se ipsum scilicet mouens & agitans, cum neque anima secundum illum penitus moueatur, neque corpus quippiam moueat: se ipsum autem mouens, vt græci cum bene indicat nomen, *αὐτοκίνητος*, idem numero & subiecto existens, tum mouet se, tum à semet mouetur. Quanuis (vt sæpe dictum est) si recto iudicij examine rem hanc bene perpenderel vellemus, naturam profecto se ipsam mouentem de Aristotelis sententia ipsum esse animum non iniuria contendere possemus. Scribit enim is vir in physicis suis his fere verbis. Quod si opus fuerit determinare vtrumnam sit motionis initium & causa, se ipsum mouens videlicet, an id quod ab alio mouetur, illud profecto sine controuersia omnes dabunt: principium autem motionis omnium animum esse, apud philosophum Aristotelem clarius est, quàm vt aliquo ostensionis egeat adminiculo. Præterea cum animatum omne ab inanimi ipsa sit determinatum distinctumque vita: viuere autem nihil aliud sit, quàm intrinsecus ab anima per illius altricem agitari potestatem, quam in suis de anima commentarijs, motionem tum ad nutrimentum, tum ad augmenta & decrementa philosophus vocat Aristoteles, cur non de illius etiam sententia à se ipso mobilis, id est *αὐτοκίνητος* iure dicitur animus, qui sua se sponte excitat, & corpus ita agit & impellit? Verum hæc in præsentia obiter sint transcurra. Cæterum quoniam complures hac de re hucusque & variæ in medium sunt adductæ rationes, nonnullaque etiam interiecta, quæ etsi ad propositum faciunt negotium, interpellata tamen dicendi serie, obscuriorem fortasse quàm desideramus orationem effecerunt nostram, si volentibus vobis facere me crederem, breuiter quæ dicta sunt colligerem omnia, vt & vniuersa de qua agitur res melius innotesceret, & sub vno statim contuitu apte teneretur. Sub hæc dicta cum reticisset ille, ceu quid sibi mandaretur expectans, Antoniusque & Ioannes istuc summe se cupere dixissent, rursus hoc exorsus est modo. Initium esse quoddam, Antoni & Ioannes, originemque motionum omnium (vt animaduertistis) necessaria diuisione collegimus: idque ipsum esse animum Platonis Aristotelisque consensu planè diiudicauimus. Porro eum in interstitio collocatum medio perspeximus naturæ penitus immobilis, & illius quæ solum mouetur ab alio: quamobrem non immerito diximus motionum omnium animum esse principium: & qui se ipsum moueret, & à semet moueretur: quod græci vnico exprimentes vocabulo apte & significanter *αὐτοκίνητος* appellant: vnde etiam ad quotidianum loquendi vsum res ista peruenisse videtur. Animatum enim omne id appellat vulgus, quod à se ipso moueri, id est intrinsecus agitari percipiunt, ceu animæ sit ista vis & potestas, se ipsam prius, & corpus deinceps mouendi. Quem admodum enim in entium quæ intelligunt ordine quiddam est quod ab alio intelligendi accipit munus, veluti de Aristotelis sententia mens illa est quam potestate intellectum vocat ille, aliud autem à se ipso intellectionem habet, quam impertit alteri, ipsum autem cum omnimoda sit fons & origo intellectionis, & alia sanè omnia & se ipsum non minus intelligit, vt illa est mens quam actu intellectum Peripatetici appellant: ita in ijs quæ mouentur, hæc quidem ab alijs solum agitari mouerique percipiuntur, vt corpora sunt omnia: illa vero & alijs motum præstant omnibus, & se ipsa mouere nata sunt, quales esse animos retro (vt arbitror) manifeste satis est demonstratum. Hæc igitur diuina animorum est natura, iugi se ipsam motione semper agitans, quam in suis de legibus commentarijs diuinus ille Plato primum omnium motionum initium, & vnicam esse causam præclare demonstrat. Nam & efficiens motionis est causa, & exemplaris, & finalis, quæ propriæ veræque entium sunt causæ. Formalis enim siue specifica cum in producta factaque reperiatur re, imò res ipsa sit iam effecta, causatum potius quàm causa merito existimari potest. Materia autem longius etiam à vera causæ distat ratione, cum in earum reponatur numero causarum, quæ à philosophantibus, sine quibus non, appellari consueuerunt. Quamobrem in iisdem de legibus commentarijs diuinus Plato omnium esse causam motionum naturam se ipsam mouentem alia etiam ostendere volens via, Si omnia, inquit, quæ mouentur, starent, quidnam esset id quod primo moueretur? An illud sanè quod sua sponte & à se ipso mouetur? Neque hoc ab re. Si enim id quod motrici prope fit causæ, manifestò moueri videmus, omnibus quæ alieno mouentur impulsu, quiescentibus, profecto hæc ipsa se mouens natura, cum in se motricem gerat potestatem, illique non solum fiat propior, sed vniatur etiam & copuletur, quinimo omnem essentiam suam inde capiat rationem, & prima mouebitur vtique, & alia motu suo mouebit omnia. Ambigimus autem nos hac de re, & non facilè rationi obtemperamus, quia corporeis emancipati sensibus, & illorum iudicantes arbitrio, mentis obtusos & hebetes oculos habemus. Quemadmo-

10

20

30

40

50

60

dum enim si quispiam aut loci vitio, sicut de Cimmericorum dicitur populis: aut casu etiam aliquo solis nunquam conspexisset iubar, diei tamen cerneret claritatem, is merito mehercule dubitaret disquireretque quænam tam immensi splendoris existeret causa: ita quia animum ipsum non cernit vulgus, & ab oculorum consuetudine difficulter se abdicat, motionis illum esse principium, & à seipso moueri non immerito ambigere animaduertitur. Qui tamen cum alia moueat omnia, multo prius se ipsum mouere verisimile est, haud dissimili mehercule commemorati solis exemplo, qui alia illustrans omnia, multo prius se ipsum splendidissimo vegetat & replet lumine. Vnumquodque enim (vt recte physici dicunt) perfecta actionum suarum semper orditur initia. Verumenimvero cum sit constitutum, & satis (vt arbitror) ex dictis ostensum, motionum omnium initium esse animum, & quod is se ipsum sponte mouet sua, & à se ipso mouetur, facilius profecto post hoc & longe clarius Platonice deductio rationis existet, per quam illius demonstratur æternitas. Quod enim à se ipso mouetur, cum semper sibi adsit, & nusquam se deserat, absistatque nusquam, semper moueri necesse est. Si enim quæ mouentur ab alio, eousque moueri animaduertuntur, quoadusque motori adhærent & appropinquant suo, quid illi consentaneum est accidere naturæ, quæ non tantum coniunctam, sed unitam etiam & consubstantialem (vt ita dicam) sibi habet motricem vim? Nihil aliud profecto, nisi perenniter illam & semper agitari & moueri. Animi enim motio finem ideo nunquam est habitura, quia nunquam se ipse deserturus est animus. quod autem finem non habet, semper est. agitetur igitur animus semper necesse est. Ex quo deinceps illius certissima ratione colligitur æternitas. Animi nanque motus illius est vita, cum in ipso principium & origo omnis reperiatur vitæ. Cæterum hoc in loco obiter vos admonitos voluerim, hanc philosophi rationem non ex probabilibus quæ fidem solum faciant, procedere rationibus, sed certissimæ necessitatem in se demonstrationis habere. Ex primis enim & per se, & in se inuicem recurrentibus, quæ conuertibilia iuniores vocant philosophi, manifestissime deducitur, ex quibus omnis sanè conflatur scientiæ modus. Quod enim principium est motus, se ipsum mouet, & semper mouet: & quod se ipsum mouet, tum semper mouet, tum motionis est principium vniuersæ. Et rursum quod incessanter mouet, & se ipsum mouet, & omnibus alijs prima motionis præstat initia. Sed alia etiam via istuc ipsum ostendi demonstrarique hoc maxime potest modo: id quod præstare valet excellentius quippiam aliquo in genere & dignius, idem profecto eodem in genere inferius viliusque aliquid facile præstare poterit. excellentius autem sine controuersia est & dignius, bene esse, quàm ipsum simplex esse. id autem sibi ipsi præstat animus, quando se excolit & perficit, & à corporis se contagio seuocat & abducit. Præstabit igitur sibi & ipsum esse. animi autem esse, illius est vita. Vita vero nihil aliud esse censetur nisi perennis quædam iugisque motio. sibi ipsi igitur motum præstabit, & à se ipso mouebitur animus. Quamobrem hoc etiam modo ex incessanti illius motu, animi apparebit æternitas. Nec immerito mehercule. diuina enim omnia, & quæ aliquid primo alijs præstare impertirique videntur, à semet incipere & exordiri necesse est: quod vel claro diurni sideris exemplo nobis clarere potest. sol nanque cuncta lumine collustrans suo, ipsum certe est lumen, splendorisque fons & origo vniuersi. Quamobrem cum cæteris omnibus vitam & motum præstet animus (illius enim gratia Aristoteles *ἄυτοκίνητος*, id est à se ipso motum appellat animal) multo profecto magis & prius sibi ipsi & vitam præstare & motionem necesse est. Semper igitur mouetur animus, & deficit nunquam. Quæcunque autem externo agitantur impulsu, cum in se ipsis motricem illam non habeant vim, aliquando motum ab alio recipientia: quandoque etiam illum amittere est necesse. Cessante autem illo, cessat vita, inquit Plato. motum enim animi, illius (vt diximus) intelligi vult vitam. Cæterum hoc in loco de cæli corpore non contemnenda sanè oritur difficultas. Si enim quoniam semper mouetur, à semet illud moueri concesserimus: non solum animo, sed corpori etiam principium & originem dabimus motionis: quod fieri haudquaquam potest, vt vnius scilicet rei duo prima reperiatur exordia. Si autem *ἑτεροκίνητος*, id est alterius impulsu agitatū illud esse dixerimus, de Platonis sententia aliquando à motu esse cessaturum illud, & interituum quandoque concedere cogemur: quod, exceptis paucis, philosophantium concedit nemo. Vtrinque igitur (vt percipitis) nos vrgent angustia, & in salebris (vt aiunt) nostra versatur oratio. quamobrem complananda mihi veritatis est via, hocque pro virili in primis est explicandum, simulque Platonis dicto in præsentia moderandum. Hoc autem maxime aggrediamur modo. id quod à se mouetur, quod *ἄυτοκίνητος* graeci vocant (nihil enim prohibet, vt opinor, breuitatis perspicuitatisque causa istuc sæpius vsurpare vocabulum) in duplici percipitur esse differentia. Aut enim simplex est, nulli obnoxium diuisioni, & omni prorsus carens parte: & huiusmodi proprie & est, & dicitur *ἄυτοκίνητος*: qualis est animus. aut est interuallis quibusdam, quas dimensiones vocant, iam distinctum, & corpoream habens mole, quod, licet improprie, *ἄυτοκίνητος* tamen & ipsum appellatur, cuiusmodi esse cælum animaduertitur: quod quia corpus est, & ideo à motionis totius fonte distat animo, *ἑτεροκίνητος* merito dici potest. Quoniam autem in corporum genere primum est, materiaque caret transmutabili, & connatam in essentia sua gerit vitam, à qua deseritur nunquam, vnde etiam perpetuo mouetur, iccirco ad illius similitudinē quod proprie tale est, *ἄυτοκίνητος* non ab re appellari potest. Est igitur cælum media quædam inter id quod vere à se mouetur, & id quod proprie mouetur ab alio, collocata constitutaque natura, vtriusque particeps rei: & vtrorunq; licet improprie, sortita tamen, vt dictum est, nomen. necque